dextera iniquitatis. Quorum filij sicut nouelle plantationes in iuuentute sua. Filiae eorum compositæ, circumornatae ut similitudo templi. Promptuaria eorum plena, erubescantia ex hoc in illud. Onus eorum fatigæ abundantes in egressibus suis, boces eorum crasse. Non est ruina macerie, neque transitus, neque clamor in plateis eorum. Beatum dixerunt populum cui haec sunt, beatus populus cuius dominus deus eius.

## COMMENTARIUM

**B**enedictus dominus deus meus qui docuit manus meas in prælio. Tempore quo Moyses levabat manus ad deum, & uinciebatur Allophylorum turba pugnantium, cunq; eas deposuisset, uicti uincebant. Docuit ergo manus nostras in prælio, non armis sed precibus pugnatur ad. Docuit etiæ digitos nostros ad bellum, ut dum bellum siue uisibiliu[m], siue in uisibiliu[m] senserimus hostium, nos digitis armemus fronte triumpho crucis, et securi animo dimicemus, dicentes domino: Tu misericordia mea, tu refugium meum, tu susceptor meus, tu liberator meus, tu enim subdes populos subtus me. In festum populum cogitationum malarum insurgentem super me, subdes subtus me. Ut quid autem memoratur pugna? quid prælium? quid bellum? quid autem deus eternus inscenescere uoluerit homini, si homo uanitati similis factus

factus est! Moritur enim, & dies eius sicut umbra  
 prætcreunt. Quid ergo lex? quid comminatio pec-  
 catoribus? quid terror incredulis? si paucoram die-  
 rum uita finem accipiens, effectum sui ulterius  
 non habebit? Hec audiens apostolus Paulus incre-  
 pat dicens: Si in hac uita tantum sperantes sumus,  
 miserationes sumus omnibus hominibus. Et ideo psal-  
 mus presens audi quid sentiat. Quasi q̄ dicat: Quo-  
 niam uitam eternam esse homines prophetis tuis  
 predictoribusq; non credunt, tu ipse per te incli-  
 na caelos tuos, & descendere. Inclinavit enim caelos,  
 quando cum in forma dei esset, c̄ssetq; aequalis deo  
 patri, exinanivit seipsum, formā serui suscipiens: in-  
 clinavit caelos, ut si dicas, uerbi causa, imperatori,  
 dum te tu humilias inclinans omne palatum. Incli-  
 nauit ergo caelos, & descendit ut tangeret montes,  
 ut sumigarent. Montium sumus nubes creat, quas  
 producens deus de thesauris suis fundit in terram,  
 ut terra proferat omne fructuum genus, quo esuris-  
 entium corpora nutriantur. Cum descenderet deus  
 in Christo, ut mundum conciliaret sibi, tetigit mon-  
 tes & fumigati sunt, id est, tetigit Apostolos suos,  
 & fumum nubium reddiderunt, quorum tanta fuit  
 imbrum pluvia, ut in toto orbe terrarum uenae  
 fontium replerentur, quibus omne ablueretur faci-  
 bus, & lauaretur omne peccatum. Verum quia ad

cum

cum peruenire nos prohibet princeps huius mundi,  
 cum spiritibus suis et hominibus qui colunt eum, tu  
 mitte sagittas tuas contra eū, & liberame de aquis  
 multis, ut uno fōte tui baptismatis fruar. Liberame  
 de manu Allophylorum, quorum os loquitur uani-  
 tatem, & dextera eorum non est dextera pietatis,  
 quæ uestitum expoliat, & siue temporalibus, siue,  
 quod est acerbius, æternis opibus nudant: Quibus  
 dū me liberaueris, inquit, domine, in cātico nouo can-  
 tabo tibi, id est, in nouitate uite ambulans. In psalte-  
 rio decē chordarū psallā tibi, decē precepta legis  
 suscipiēs, et decē plagis Aegyptū percussā fugiens,  
 psallā tibi, tibi psallā, quod asalutē regibus, id est, qui  
 das æternā uitā uictoribus uiciorū. Quia hi uere re-  
 ges sunt, quod participes regni dī esse credūtur. Quis  
 autem eos alius liberat, nisi idem deus, qui liberauit  
 David seruum suum. Hunc enim eundēq; deū Mar-  
 ciō negat, similiter Apelles & Valentinius & Ma-  
 nichaeus, Infideles & miseri, dum nolunt ab ipso do-  
 mino liberari, in æternum damnari non metuunt, à  
 quibus nos ipse quod liberauit David ipse liberaret. Quia  
 os corū loquitur uanitatē, et, ut supra diximus, dex-  
 terā eorū dextera iniqtatis. Hos sanè asserit loqui  
 uanitatē in hoc loco, qui seruentiū deo paupertatē  
 ridicule abutūtur, dicētes. Ut quid inedia laborant  
 colētes dominum? Et quid opibus affluunt contēnen-  
 tes

testignorāt medicum his parsimoniam imperare,  
 & continentiam præcipere, in quibus salutem uenarum motibus deprehendunt. Quos uero morituros agnoscant, si in suis omnibus delectationibus consentire. Quale est, ut de bijs dieas, quia lati sunt infilijs fortibus, & filiabus ornatis, ac de promptuarijs plenis, de fœtosis omnibus, de bubus crassis. Quæ cum omnia temporalia habeant, dominum tamen qui est æternus non mercantur babere propicium. Quiq; cum acceperint finem temporalis læticie, eternæ tristicie & poenas assumūtur. Ecōtra hi quos uides lugentes & flentes, & in dei timore constitutus egentes, cum finem fecerint flendi, æterni eos gaudij suscipit fructus. Dicant ergo increduli beatum populum habentem copiose quæ mundi sunt, nos autem hunc solum populum beatum dicamus, cuius est dominus deus eius in secula seculorum. Amen.

Laudatio ipsi Dauid. CXLIV

**E**xaltabo te deus meus rex, & benedixeram nomini tuo in seculum, & in seculum seculi. Per singulos dies benedicam tibi, & laudabo nomen tuum in seculum & in seculum seculi.

Magnus dominus & laudabilis nimis, & misericordia tua non est finis. Generatio & generatio laudabit opera tua, & potentiam tuam

tuam pronunciabunt. Magnificentiam glorie  
 sanctitatis tue loquentur, & mirabilia tua narrabunt.  
 Et virtutem terribilium tuorum dicent,  
 & magnitudinem tuam narrabunt. Memoriant  
 abundantiae suavitatis tue exultabunt, & iudicia  
 tua exultabunt. Misericordia & misericors donis  
 nus, patiens & multum misericors. Suavis do-  
 minus uniuersis, & miserationes eius super omnia  
 opera eius. Confitantur tibi domine omnia ope-  
 ratua, & sancti tui benedicant tibi. Gloriam  
 regni tui dicent, & potentiam tuam loquentur.  
 Ut notam faciant filii hominum potentiam tuam,  
 & gloriam magnificentie regni tui. Regnum  
 tuum regnum omnium seculorum, & dominatio tua  
 in omni generatione & generatione. Fidelis do-  
 minus in omnibus uerbis suis, et sanctus in omnibus  
 operibus suis. Alterat dominus omnes qui cor-  
 ruunt, & erigit omnes elisos. Oculi omnium in-  
 tesserant domine, & tu das escam illorum in tem-  
 pore opportuno. Aperis tu manum tuam, & im-  
 ples omne animal benedictione. Iustus dominus  
 in omnibus iuis suis, et sanctus in omnibus operibus  
 suis. Propè est dominus omnibus inuocantibus  
 eum, omnibus inuocantibus cum in ueritate. Vo-  
 luntatem timentium se faciet, & depreciationem co-  
 rum exaudiet & saluos faciet eos. Custodit do-  
 minus

*minus omnes diligentes se, & omnes peccatores disperdet. Laudationem domini loquetur os meu, & benedicat omnis caro nomini sancto eius in seculum & in seculum seculi.*

## COMMENTARIUM

**E**xaltatur deus ab homine, quando spiritus sanctum, quem in se per consecrationem baptismatis sacri suscepit, non terrenis & humillimis cogitationibus humiliat. Sed eum coelestibus desiderijs & exaltat, ita ut per singulos dies benedicat dominum, & quasi qui nuper inchoauerit, sine fastidio serviat illi, cui generatio et generatio confitetur, generatio Iudeorum & generatio gentium. In lege Moysi et prophetarum illa, ista in euangeliorum et apostolorum doctrina virtutem terribilium tuorum dicet, ut notam faciant filii hominum potentiam tuam. Ostendentes quia regnum tuum domine regnum est omnium seculos regnum. Et ita sit dominatio in omni generatione & progenie, ut non sit gens neque regnum, in quo non tuus filius praedicetur. Fidelis es enim domine in uerbis tuis quibus promisi sibi daturum te nobis, qui alleuaret omnes qui ruunt in hoc mundo, & qui erigeret omnes quos alliserat inimicus. Oculi enim omnium credentium sperant in te domine. Spe enim salvi facti sunt, quibus dedisti escam in tempore oportuno, quando aperiueristi manus tuas in cruce. Tu suscepisti maledictiones nos

N stras

stras, & nobis dedisti benedictiones tuas, proximus es enim omnibus. Omnibus, inquit, te invocatis in ueritate, id est, q[uaestio]ne te in domino nostro Iesu Christo invocant. Ipse est enim ueritas, & uoluntate non contentiu[m] te facies, et oratione eorum exaudies, in quibus te pro rebus aeternis exorant: Custodit dominus inquit, omnes qui diligunt eum. Videamus qui sunt qui diligunt eum, ipsum interrogemus, ipse dicat qui sunt diligentes eum. Audiamus eum dicente: Qui audire uerba mea, & facit ea, hic est qui diligit me: qui autem non faciunt ea, oes peccatores hos a se reiject atque disperdet. Laudem ergo domini loquatur os nostrum, discedat ab eo iniuersae detractiones. Ea quae nouimus in fratribus laudanda memoremus. Alios sibi testes iuenerint aliena peccata, nos nostri accusatores, nostrique tantum uituperatores effecti, semper in dei laniibus atque in dei benedictionibus occupemur, agentes ei gratias in secula sec. Amem. Alleluia CXLV.

**L**AUDA anima mea dominum, laudabo dominum in uita mea, psallam deo meo quam diu fuero. Nolite confidere in principibus, neque in filiis hominum in quibus non est salus. Exibit spiritus eius & reuertetur in terram suam, in illa die peribunt omnes cogitationes eorum. Beatus cuius deus Iacob adiutor eius, spes eius in domino deo ipsius, qui fecit celum & terram, mare & omnia quae in eis sunt. Qui custodit ueritatem

ueritatem in seculū, facit iudicium iniuriam patientibus, dat escam esurientibus. Dominus soluit cōpeditos, dominus illuminat cæcos. Dominus erigit elisos, dominus diligit iustos. Dominus custodit aduenas, pupillū & uiduam suscipiet, & vias peccatorum disperdet. Regnabit dominus in secula, deus tuus Sion in generatione & generationem.

## COMENTARIUM

**L**AUDAT anima nostra dominū, quando opera nostra in dei laudib⁹ exerceb⁹tur. Et laudamus dominū in uita nostra, id est, in morib⁹ nostris. Psalmus ergo deo nostro quādiu in isto corpore sumus non cōfidentes in hominib⁹ qui hodie dominantur, & cras sepeliuntur, quia exiit ab eis spiritus, & bi⁹ reuertētur in terrā de qua assumpti sunt, ex ipsa die pereūt cogitationes eorū. Ille utiq; quæ eos non sinebat quiescere, emamus, ueniamus, fabricemus, pugnemus. Hec & his similia cogitationum genera, subito momēto uno pereūt. Beatus ergo es, qui sibi spē posuit in domino deo q̄ fecit cœlū & terrā, mare & omnia quæ in eis sunt. Custodit enim ueritatē in secula, tēpore quo se putant fallaces uincere per mendaciū, ille ueritatē custodit, ut faciat iudiciū quibus non in isto seculo nec in futuro perit ueritas à deo. Ideo enī & iudicē cū credimus esse uenturū, quia custodit ueritatem, ut faciat tunc iudiciū iniuriam patientibus.

**Q**ui nunc dat escam esuriētibus, ipse erigit per se clis-  
sos per Adam, & per eundē cōpeditos exsoluit. Ipse  
cæcos illuminat, ipse dirigit iustos, ipse custodit ad-  
uenas. Hos utiq; , qui se peregrinos in hoc exhibent  
mūdo, & ppter quam sunt renati patriam concipi-  
scunt. Orphanū enim custodiet, qui pro nomine dei  
parentes suæ deserit carnis . Et ipsum diabolū qui est  
via peccatorum, exterminabit ipse qui est deus tuus  
Siō. Deus utiq; ecclesiæ catholicæ, unus in trinitate,  
trinus in unitate qui regnat in secula seculi. Amen.

Allelia. CXLVI.

**L**Audate dominum quotiā bonus est psalmus,  
deo nostro sit iocunda decoraq; laudatio.  
Aedificans Hierusalē dominus, dispersiones Israel cō-  
gregabit. Quis anat contritos corde, & alligat con-  
tritiones corū. Qui numerat multitudinē stellarū,  
et omnibus eis nomina vocās. Magnus dominus no-  
ster, & magna uirtus eius, & sapientia eius non est  
numerus. Suscipiens mansuetos dominus, humiliās  
aut̄ peccatores usq; ad terrā. Præcinit domino in  
cōfessione, psallite deo nostro in citbara. Qui oper-  
rit cœlū nubibus & parat terra pluviā. Qui pro-  
ducit in mōlibus fœnū, & herbam seruitutibominū.  
Qui dat iumentis escam ipsorum & pullis coruorum  
inuocātibus eum. Non in fortitudine equi uolunta-  
tem habebit, neq; in tibijs uiri bene placitum erit ei.

Bene

Beneplacitum est domino super timentes eum, & in eis qui sperant super misericordia eius.

## COMMENTARIUM

**L**Audemus dominū quoniam bonus est psalmus. Psalmus bonus est in quo deo nostro fit iocundatio. Aedificat enim Hierusalē dominus, & dispersiones Israel congregat. Cottidie eam edificat dominus, cottidie ecclesiam suam per credētes edificat: & eos qui ab ea dispersi sunt, ad eam reuocās, iterū congregationi associat. Sanat pœnitētes cōtritos corde & alligat cōtritioēs corū, qui numerat multitudinē stellarū & omnīū carū nomina vocat. Licet potestas uirtutis eius his uirtutibus sit parata, et hoc cū posse facere non ambigat, nisi qui omnipotentē esse nō credit: tamē numerare multitudinē stellarū cum credamus in sanctis, his q̄ in tenebris mundi positi, per cœlum suos dirigūt cursus, dantes solatiū luminoſi aspergunt sui, his q̄ cœlum aspiciunt: que stellæ pro merito astrium suo rū amplius minus ue respendent, in quibus magnus dominus noster, & magna eius ostenditur uirtus. Per hominē enim magnificatur ab homini bus, per hominē ab hominibus blasphematur. Et sicut his benedicti sunt, per quos nomen domini blasphematur: ita bijs innumerabilis eius sapientia declaratur, per quam superbos proīcit, & māsuctos suscipit, et humiliat pec-

catores ad terrā, ut à terra eos exaltet ad cælos. Omnis enī qui se humiliat exaltabitur, id est, qui agent pœnitentiā, sua peccata domino cōfiteretur. Incipite ergo in cōfessionibus domino, & psallite ei in cithara. cithara habet lignū crucis, habet chordas ex interioribus osiū, habet ex euangelijs plectrū, sonet ista cithara & imbrē de cælo ueniente annunciet. Operus it enim deus cælos nubibus, id est, Apostolis suis tradidit faciē cælorū suorū, & praecepit eis, ut dent terrena pluia, & oēs gētes terrenas, in nomine patris et filij & spiritus sancti, coelesti nimbo pfundant. Hæc pluia pducit in montibus sacru quo alantur simpliciores quiq., ex quib⁹ pars maxima in dei populo cōprobatur. Non enī possunt spiritualiū cibo refici hi, qui terrenis actibus occupati, mēbra tamen uidentur ecclesiæ. Hi mōtes, id est, apostoli, non ut ipsi uertici bus mentiū suarū altitudines rerum cœlestiū in cibo offerunt. Perfectoru enī est solidus cibus. Quis enim cum eis disputet de ieuniorū perseneratiā, de diurna et nocturna occupatiōe, eruditio ni cōiunctas? Quis de minutis suggestionū? Quis de contēptu omnium rerū labētiū? Quis de contēptu omnī uicio rum? Quis cum eis agat de inuisibilibus, pfectibus, ut sit quis episcopus deo, sit quis pontifex Christo, per inuisibiles conatus, & gradus quos in corde suo dīposuit, ut quādiu de isto corpore exeat ascendat & nunquam

nunquā descendat, offerens corpus suum deo hostiū  
 uiuam. Cottidie seipsum ita corpori Christi associās,  
 ut corpus eius corpori Christi admixtū, unū corpus  
 secundum Apostolū sit. Hæc & his similia dantur  
 in cibo, qui cum Paulo possunt dicere: Mihi mundus  
 crucifixus est & ego mundo. Sicut ergo ostendimus  
 spiritualiū cibum solidum mirorū perfectoru, ostens  
 damus nunc iumentorū fænū, quod producunt hi,  
 quos supra diximus montes: Omne, inquit, quod in  
 macello uenundatur emite, nihil interrogantes. Item  
 Tu quis es, qui cōtristas fratrē tuum in manducādo?  
 Item. Quis e non cōtinet, subat. Item. Qui dat nuptū  
 filiā, bene facit. Item. Volo adolescentulas uiduas nu  
 bere. Hoc scœnum mōtes uicini cœlis, qui in terra pos  
 siti dicunt, nostra aut cōuersatio in cœlis est: iumentis  
 producunt, quibus cōsuetudo carnalis imperat sola,  
 & ipsi cōsuetudini carnali lex ponitur: quā sequens  
 cōiunct coniugi placeat, seruus domino, filij carnales  
 parentibus carnalibus, parētes carnales filijs carna  
 libus. Hijs herba seruitu te offertur, datur ut iumentis  
 esca, & ut pullis coruorum innocentibus cum. Corui  
 enim fuerunt patres nostri, qm nigredine idolatriæ  
 permanentes, ad arcā nunquā reuerſi sunt. Nos uero  
 pulli corū sumus, qui inuocamus dominū. Qui nō in  
 uiribus e qui uolūtate habebit. Non enim uirtute ter  
 renā uinci potest, qui cōtra nos terrena uirtute non

pugnat. Vires ergo equi, terrene uires sunt. quas deus non in sua uoluit extollentia gloriari, sed de sua pietate sperare pernisiit: Nec in uiribus, inquit, equi, nec in tabernaculis niri beneplacitum est ei, id est, in confidentia habitationis suæ. Vnde & Græcus non dicit in tabernaculis, sed in tibijs. Siue ergo, inquit, in cursu e qui confidente, siue in suis tibijs præsumitem contineat dominus. Quod nos latius dicimus, qui eos fudit in libertate arbitrij sui, quod per banc fugiat, per sequentem incurrit. Qui e confidit in uirtute cursus sui spiritalis, quod possit in tibijs suis stas immobilis permanere, non permanet. Nec ista dicēs excludo, ne conciris stare, sed moneo ne te putas per liberū solū arbitrium fugere. Currit equus tuus, sit paratus ad bellū. Sic enim scriptū est: Equus paratur ad diem bellī, dominus aut̄ salutem tribuit. Tamē dum curris dico: Deus uirtutū tribuit equo meo, ut curreret. Deus dedit tibijs meis perseverantiā, ut starē. Nō ergo putas quod te libertas arbitrij tui ita habeat, quasi nauem per quam uis euadere Barbaros de littore, per quam uis euadere fluctibus pelagi, per quam uis ad patriam, quam desideras peruenire: sed si dominus imperaverit uenti: p̄feris, & aduersis flatibus silentium dederas, si latentes uadus demonstrauerit, & somnum tuleras, si gubernatibus nautis, & absq; lesionē portum ingressi fecerit, Ages post hæc gratias deo, non nauis,

gratias

gratias deo, non nautis. Nec ista dicētes excludimus nauem & nautas, sed magis & nauem ornamus & nautas, quibus deū pr̄fulem cōfitemur. Si enim nauis non fuisset, utiq; quod dominus gubernaret non esset. Si nautæ nō essent, quos dominus excitaret nō essent. Si uela non essent, nō essent quibus daret prospera slabra uentorum. Ita ergo dicamus, si arbitriū in te non fuerit bonæ uoluntatis, non erit tecum pax dei. In terra enim pax dei cū hominibus bonæ uoluntatis. Obijcitur huic loco. Nos hoc ita dicere, ut uideamur hominiſ uoluntatem ostendere, quod dei gratiā antecedat. Vigilanter age & non calumnioſe, & uides gratiā dei generalē super omne hominū effusam genus. Omnes antecedit gratia multiplici largitate diffusa. Descendit de cœlo deus, homine non uolente, Docuit exemplo & uerbo, homine non rogante, Signa multa & uirtutes ad se manifestandū exercuit, homine etiā probiente, Mortalitatē nostram suscepit, homine ignorāte, irrisus, crucifixus, inter homines cidas mortuus, sepultus, resurrexit, & in celos ascēdit. Hæc omnia ad hominis salutē, ad hominis liberationem, ad hominis redēptionē, ad hominis coronā ad hominis gloriā exercuit Christus. Nota tibi calūnīoſe, quod dico ad hominis salutē, non uolentis neq; currentis. Quid est ergo quod legimus? Ostendimus tibi antecedentem gratiam dei generalē omniū homi-

num bonam uoluntatē. Nota tibi predestinatae quod  
 loquor, omnium generaliter bonā uoluntatē Christi  
 gratia hoc ordine quo diximus antecedit, si tamē pro  
 omnibus natus, si tamen pro omnibus passus. Si non  
 negas pro omnibus mortuū, si cum Apostolo asseris,  
 quod doēs homines uult saluos fieri: age nunc tolle te  
 à generali gratia, ad speciale accede, & similiter cū  
 Apostolo clama: Nō omnis generaliter homo saluus  
 erit, sed omnis homo, quicunq; inuocauerit nomē dos  
 mini, hic saluus erit. Vade ergo ad officinā medici,  
 qui ultro uenit ad ciuitatē nostram. Non utiq; nobis  
 rogantibus, omnibus nobis medicus superuenit, offi  
 ciānam aperuit & uocē emisit, qua ac si prece exclar  
 mans dixit: Venite ad me omnes. Iam mō post hanc  
 uocē antecedit uoluntas gratiā. Si enim uolueritis, in  
 quir, & audieritis me, que bona sunt terre edetis. Si  
 autē nolueritis, gladius uos comedet. Sicut ergo ante  
 cessit gratia uoluntatē hominis, in ostensione sui, &  
 in adapertione ueritatis, ita antecedit uoluntas homi  
 nis gratiā dei. Nō enim prius baptizaris, & sic uelle  
 incipis credere: sed prius uoluntatē tuā perfectā ex  
 bibes sacerdoti, & confessionē tuā tuis labijs pandis,  
 et ita demum ad dei gratiam ut cōsequaris, attinges.  
 Quām consequutus confiteberis, quia omnia dei dos  
 na credendo, & desiderando consecutus es. Et ita des  
 dum ultimū buius psalmi cantabis: Quia beneplacit  
 tum

tum est domino super timentes eum, et in eos, qui spe  
 rant in misericordia eius. excludere uolens extollen-  
 tiā humanitatis, uolūtatiē diuinitatis expressit. Scit  
 enim deus, hostē nostrū tunc nobis posse subrepert,  
 cum nos sine timore diuino reppererit. Et ideo ad res-  
 mediū nostrum pronunciauit hoc dictum, quasi qui  
 diceret: Beneplacitū est deo super eos, qui a diabolo  
 liberantur. Non enim deus affectu ducitur, ut ab ho-  
 minibus timeatur, sed misericordia totus misereri dū  
 studet homini, uult ex imperio timoris fieri, qđ pro  
 futurū ip̄si homini pro certo cognoscit. Sicut q̄ lite-  
 ras docēt, timorē discentibus & terrorē inducunt,  
 non utiq; necessarium magistris, sed ualde discipulis  
 profuturum. Et sicut illos exborrent q̄ sine timore  
 & sine spe sunt: sciunt enim eos ad cruditionē perue-  
 nire non posse: ita in eos dilectionem se habere cōme-  
 morant, quitiment eos, & in eos qui sperāt in cru-  
 ditione corū. Et hoc de hominibus tātum longe est à  
 cōparatione dei, quantum longe est à diuinitate hu-  
 manitas. Sed cōparatio ad apertōnem rei dictæ, ad  
 spem nos & misericordiā diuinam impellat, ut corū  
 participes faciat, super quos est beneplacitum domi-  
 no, qui regnat in secula seculorum Amen.

Alleluia Aggæi & Zachariæ. CXLVII.

**L**auda Hierusalem dominum, lauda deū tuum  
 Sion. Quoniam confortauit sceras portarum  
 tuarum

tuarum, benedixit filiis tuis in te. Qui posuit finos tuos pacem, & adipe frumenti satiat te. Qui emittit eloquii suum terre, uelociter currit sermo eius. Qui dat niue sicut lanā, nebulā sicut cinerē spargit. Mittit crystallū suum sicut buccellas, ante faciem frigoris eius quis sustinebit. Emettetur uerbū suum & quemque faciet ea, fluit spiritus eius & fluent aquæ. Quem annunciat uerbū suum Iacob, iusticias & iudicia suæ Israel. Non fecit taliter omni natiōi, & iudicia sua non manifestauit eis.

## COMMENTARIUM

**L**auda Hierusalem dominum. Non pro una regno laudatur à ciuitate sancta dominus. Causas ergo laudis eius, ac si interrogaret ipsa ciuitas cum qui eam bortaretur ad laudes, audit sibi ab exhortante expositas. Inquit, eum lauda, quia confortabit seras portarū tuarū. Vides ergo, quia ut supra diximus, nostrū est serare portas, hostibus impetu facientibus, sed domini est confortare seras portarū Hierusalem. ergo est Ciuitas Hierusalem in qua prophetæ habitant in qua Christus prædicat & uirtutes diuersas exercet, in qua patitur crucem, in qua omniū sunt genera peracta uirtutū. Qui ergo hæc omnia intus in anima sua die noctuq; meditatur, habet intrare prophetas, Christum & apostolos, Ciuitas Hierusalem factus, claudit portas inimico & angelis eius, & necesse est ut seras

ut seras fidei clausis ingressibus mittat. Nā fides, spes  
 charitas tres seræ sunt missæ contra diabolū, sed &  
 fides deficit, & spes mollescit, et charitas refrigerescit,  
 nisi dono fuerint sancti spiritus confortatae. Cum er-  
 go confortatae fuerint seræ portarū tuarū, benedicē-  
 tur filij tui in te. Filii tui sunt, qui tuo informātur ex  
 emplo, siue in bono siue in malo: His ergo, inquit, in  
 te benedicentur, si seræ portarū tuarū in te fuerint  
 confortatae: ponitur finis tuus in pace dum dies adue-  
 nerit ut exeras de mundo, & aetib⁹ tuis omnibus fi-  
 nem imponas. Pax erit cum deo finis tuus, in quo cū  
 exire cœperis, adipe frumentis faciat te. Ipse hoc facit  
 qui emittit eloquium suum terræ, id est, qui uerbū su-  
 um misit in Mariā. Et tā uelociter currit sermo eius,  
 ut cum per tot milia annorū in sola Iudea notus fue-  
 rit deus, nunc intra paucos annos, nec ipsos Iudeos  
 lateat à parte oriētis, nec ipsos Brittones à parte oc-  
 tidētis, ubiq; cucurrū uelociter sermo ei⁹, q; dat niuē  
 sicut lana. Lanam uoluit protegmine memorare. Si  
 fuerint, inqt, peccata nostra sicut coccinū, uelut la-  
 nam efficiam. Docens ergo eos qui adipe frumentis sa-  
 tiantur, quod cādidi una die in albis uestibus per to-  
 tum orbē procedant: his dominus, nebulam sicut ci-  
 nerē spargit. Nebula que sicut cinis spargitur, prui-  
 na que fruges uniuersas intra terræ uiscera clausas,  
 impinguat, quæ quanto plus incubuerit satis, tanto

nberius

überius proficit in aristis. Pruinam ergo nos in istis quos adipe frumenti satiat dominus, ponimus tentationū afflictionēs, quibus eo amplius proficiunt in fustro, quanto plus fuerint in præsentī perpessi. De hinc mittitur crystallū tanquam frusta panis. Crystal lum hoc grandinis memorat dei lapidationē, quam panibus fractis & buccellis assimulat. Cædūtur enim credentes ut metalli cuiuscunq; materia, non ut mori antur, sed ut ad statum à quo ceciderant reuocetur. Additur quo dante facie frigoris eius nullus subsistat. Verū quia fideliſ est, & non patietur eos tētari supra quā possunt, mittit uerbū suū et liquefaciet ea: id est, renatis fluit ſpiritū ſanctus, & fluunt aquæ ex oculis, ut iſtæ aquæ lauēt fōrdes omnes, & māculas abluāt peccatorū. Et quis eſt q; hæc facit. Quis utiq; alijs nifī is qui pronūciat uerbum ſuum Iacob, iuſtitias & iudicia ſua Iſrael. Vbiq; Iſrael eſt qui uidet deum, ibi iuſtitia deus ostēdet ſuam. Deus enim ſicut ad indulgenū ſalentibus & pœnitentibus pius eſt, ita ad reddendū pro iuſtitia laborantibus iugus. Nō fecit taliter omni nationi ſicut iſti, utiq; nationi que die noctuq; ſpem ſuā dco & charitatem oſtentat. Et nulli iudicia ſua manifeſtat, nifī bis qui domini mandata respiciunt, credentes quod ipſe nos in ſuo iudicio ceneſat adiuuandos, cui gloria in ſecula ſeculorum. Amen.

Alleluias

## Alleluia Aggei &amp; Zacharie CXLVIII

**L**audate dominū de cœlis, laudate eum in cœlo cœliss. Laudate eum omnes angelii eius, laudate eum omnes uirtutes eius. Laudate eum sol & luna, laudate eum omnes stelle & lumen. Laudate eum cœli calorum, & aquæ quæ super cœlos sunt laudent nomen domini. Quia ipse dixit & facta sunt, ipse mandauit & creata sunt. Statuit ea in seculum & in seculū seculi, præceptū posuit & non preteribit. Laudate dominū de terra, dracones et omnes abyssi. Ignis, grādo, nix, glacie, spiritus procellarū, quæ faciunt uerbum eius. Montes & omnes colles, ligna fructifera, et omnes cedri. Bestie & uniuersa pecora, serpentes & uolucres pœnate. Reges terre & oës populi, principes et omnes iudices terre. Iuuenes & uirgines, senes cū iunioribus laudēt nōmē domini, qæ exaltatū est nōmē eius solius. Confessio eius super cœlū & terrā, & exaltauit cornu populi sui. Hymnus omnibus sanctis eius, filijs Israël populo appropinquanti sibi.

## C O M M E N T A R I V M

**C**onsuetudo imò uis qđā naturaliter imperat puluis, ut suc cātu à nocte diuidat noctē. Qui clamāt qđē ut alios excitēt, ipsi uero cūclis uigilatib, dormiūt. Quod ego ad ruborē dixerim nostrū, qui excitemus ad laudē dei eos, qui in cœlo sunt, dicētes:

Laudate

Laudate dominū uos qui estis in cœlis, laudate eū & uos qui estis in excelsis. Sed & soli & luna & stellis & lumini, & cœlis cœlorū, & aquis que sunt super cœlis, ut laudēt dominū imperamus. Ipsi uero dormimus, cū talia opera nō facimus, in quibus laudetur deus & benedicatur nomē eius. Sed quod peius est, quod sine gemitu dicendū nō est, per nos nomē domini blasphematur, cū i iudicio psonas accipim⁹, cū ad uestimentū, & ad annulos & ad glorias hominū attēdentes, psonas pauperū refutamus. Ille quē tu tacere putas, gemet cōtemptus, abiectus & pro nibilo habitus, nomen beatū lacescit blasphemis. quid ergo ad laudes dei, & de cœlis angelos, & omnia que in eis sunt excitamus. Et de terra etiā ipsos dracones, et serpētes, & uolucres, & ignē & grandinē, & spiritū tempestatis uocamus. Inuitamus mōtes & colles, ligna fructifera uniuersa, reges ipsos & principes & omnes iudices, omnē iuuentutē & omnē senectutem, uirgines, iuuenes & omnia que sub cœlo sunt. O ēs ad laudē domini excitamus, prouocamus, bortamur & infelices ipſi dormimus. Atq; utinā dormiremus somno carnis, & non incōsiderationis noſtre sopor remur grauedine. Ecce omnia in unū que excitauimus conuenerūt, ipſi dracones nos & serpentes & bestie & uniuersa pecora increpabūt, dicētes: quid nos excitatis ad laudes dei, cōuenimus ut uobiscum deum

deum laudaremus, & inuenimus uestro uicio uiduat  
blasphemates nomen sanctum. Pauperes, orphanos, &  
omnes q̄ sibi adesse cōtra potētes non poterāt, quo/  
rum uos personas despiciētes, diuitū iniusticijs faue/  
batis, erexitq; oculis ad sublimitates mūdi, bis tantū  
uestros bilares atq; affabiles tradentes aspectus, pau/  
peres quasi quosdā quos deus abuti praecepit, re/  
nuistis. Hæc ad nos omniū uerba sunt. Ad nos, inquā,  
qui cotidie buius psalmi tuba, p̄ totum mundū mo/  
ut caperit aurora diei inchoare principiū, uniuersa  
quæ in celo & quæ in terra sunt ad laudandū & be/  
nedicendū deum prouocamus. Verū sicut medicinam  
euacuat medici incōtinentia egrotatis, et nō permittit  
profectum eius ostendere medicinæ, suæ defectū impe/  
rens cōtinentia: Ita nos ista omnia utimur, que etiā  
si placeat nobis dum leguntur, dū contēnuntur non  
placere ostendimus. Nescio quo enim mō non potest  
nobis omnino suaderi, ne personā cuiusuis peccato/  
ris, etiā si iustus sit, negligentissime abutamur, quod  
uicij ut amputetur à nobis dominū exoremus. Ipse e/  
nim correctio nē morū postulatibus annuit, q̄ in tātū  
liberalitatibus his affluit, ut ipse imperet quod petas/  
tur: Petite, inquit, & dabitur uobis, querite et inuenie/  
tit, pulsate & apietur uobis. antecedit gratia dei uo/  
luntatē bominis, & uult ut uoluntas hoīs dei gratiā  
antecedat petitura. Cum autem petenti donat, sequi/  
tur

tur uolūtatem: Ois enim, inquit, qui petierit accipit,  
 Petamus ergo, ut & nos cum angelis omnibus, & cū  
 uniuersis virtutibus eius in diuinis laudibus partici-  
 piū capiamus, & sicut de illis dicitur: Præceptum  
 posuit quod non preteribit, ita & nos præceptū dor-  
 mini conseruemus. De omni uero creatura dicitur,  
 quia ipse dixit et facta sunt, hoc est, per uerbum dei  
 facta sunt, patre loquente, filio creante, sancto spiri-  
 tu animante, statuta sunt in aeternum, & in seculum  
 seculi, id est, quamdiu est hoc seculū, in seculum securi-  
 li manent, in quo sunt omnia ista quæ faciūt uerbum  
 eius, id est, clementia, ignis, grandinis, nivis & spiri-  
 tus tempestatis. Hæc omnia seruiunt uoluntati dei, et  
 hæc faciūt quod uerbum eius præceperit. Deniq; im-  
 perauit procellis & quieuerunt: imperauit ventis  
 flantibus & siluerunt, ostendentes bunc esse, cuius  
 nomē solius ita exaltatū est, ut sit cōfessio eius super  
 cœlū, & terrā, & in nomine eius omne genu flecta-  
 tur cœlestiū terrestriū & infernorum. Et ipse exal-  
 tauit cornu populi sui, ita ut hymni canātur in toto  
 orbe terrarū omnibus sanctis eius, & filijs Israel pos-  
 pulo appropinquanti ei. Filij stue in bono exēplo, si-  
 ue in malo, imitatores in sc̄ris uoluminibus appellā-  
 tur. Deniq; dum cōstat quod filij Abrabæ essent hi,  
 qui dominū nostrū Iesum Christū arte se putabant,  
 & dolo circūuenire, dicit eis: Vos ex patre diabolo  
 es̄ti

*etūs. Cumq; illi dicerēt se patrem Abram habere,  
ille respondit: si filij Abrahæ essetis, opera Abrabæ  
faceretis. Ergo hi nūc filij hymnū accipiunt, qui Is-  
raelis settatur exēplum Et sicut ille patiētia & fide  
proficiēs, meruit facie ad faciem dominū deum uide-  
re, unde Israel appellatus est, id est, uidens deum:  
Deum autem desiderantes audiunt sibi monita dari:  
Beati mundo corde, quia ipſi deū uidebunt: Ita his  
qui filij eius per imitationē eius facti sunt, hymnum  
præcipit cani, qui per mundiciam cordis merens-  
tur, ut uideant deum appropinquantem ei, qui re-  
gnat in secula seculorum Amen*

Alleluia,

CXLIX.

*C*antate domino canticum nouum, laus eius  
in ecclēsia sanctorum. Lætetur Israel in  
eo qui fecit eum, & filie Sion exultent in rege suo.

Laudent nomen eius in choro, in tympano &  
psalterio psallant ei. Quia beneplacitū est domino  
in populo suo, & exaltabit miseros in salutē. Ex-  
ultabūt sancti in gloria, lætabūt in cubilibus suis.

Exultatiōes dei in gutture eorū & gladij ancipites  
in manibus eorū. Ad faciendā uindictā in nationi-  
bus, increpatiōes in populis. Ad alligādos reges eo-  
rum in cōpedibus, & nobiles eorum in manicis fer-  
reis. Ut faciant in eis iudicium conscriptum, glo-  
ria hæc est omnibus sanctis eius.

## COMMENTARIUM

**C**anticum nouum cantamus domino, quando in nouitate uite ambulamus in ecclesiis sanctorum, & exemplo uite ac morum nostrorum edificationem dominice cōgregationi exhibemus. Letates non in gloria mundi, neq; in dixitijs seculi, sed in eo qui nos fecit, dum nasciemur, quia in eo apparet filios sion esse, id est ecclesia, si in rege nostro & domino exultemus, laudates nomine eius in choro, id est, cū omni populo, in tympano, id est, in extēsione foliis nostri corpori. Bene enim sonat, cū est sobrium, mundū & castū. Nec solū in tympano, sed & in psalterio psallamus ei. Non enim castitas & abstinentia nos perducunt ad deū, si nos deseruerit integritas fidei, quæ in decē chordis psalterij declaratur. Tūc enim cognoscimus, quia beneplacitū est domino in populu suū, cū superbos humiliauerit in condēnationē, & exaltauerit māsuetos in salutē. Tūc, in qua, agnoscimus quod nunc credimus, cum exultant sancti in gloria, qui nūc letātūr in cubilibus suis, expectātes diē retributionis. Nā qui habuerunt nūc exaltationes dei in fauibus suis, tempore quo cōfessi sunt gloriam Christi, qui est exaltatus in cruce, qui est exaltatus in resurrectione, qui est exaltatus in cœlo: Has qui habuerunt exaltationes dei in fauibus suis, quis cunq; habuit interibit perfidia bominū impiorū. His ergo

videatur ali-  
quid deesse.

ergo nō metu carnificis, nō uerberū terrore perculsi, bas exaltatiōes domini siluerūt. Quin imo, quāto plus passi fuerint afflīgētes, tanto plus cōfidentes existunt. Hīj habebunt gladios anticipites in manib⁹ suis, id est sententias mortis ēterne & pānē pēpetuā, ad faciendam uindictā in gentibus, & incēptiones in populis, ad alligandos reges eorum in compēdibus, & nobiles eorum in uinculis ferreis. Quibus nunc dicitur à domino: Sedebitis super duo decim thronos, iudicantes duodecim tribus Isracl. Hīj ergo faciunt in eis iudicium conscriptum. Ipsi enim iudicabunt mundum pro operibus impijs, qui sunt à mundo afflīcti pro operibus suis. Cumq; iudicauerint sancti eos reges, à quibus iudicati sunt, tunc erit gloria omnibus sanctis eius. Modo unicuique dicitur: Si credis uidere bona domini in terra uiuentium, expecta dominum & age uiriliter: si credis, non desinas spectare & si te pro certo quod credis desiderare cognoscis. Hanc enim gloriam omnibus sanctis tue gratulabimur cuenisse, si in qua cunq; necessitate positi, animū penitus non mutemus, sed expectantes dominum cotidie, ipsi per patientiā gratias referamus, qui regnat in secula seculorum. Amen. Alleluia. CL.

**L**audate dominum in sanctis eius, laudate cum in firmamento uirtutis eius. Laudate cum  
O 5 in uir

*in uirtutibus eius, laudate eum secundum multitudinem magnitudinis eius. Laudate eum in sono tubæ, laudate eum in psalterio & cithara. Laudate eum in tympano & choro, laudate eum in chordis & organo, Laudate eum in cymbalis bene sonâ tibus, laudate eum in cymbalis iubilationis: omnis spiritus laudet dominum.*

## COMMENTARIUM

**L**audamus domidum in sanctis suis, quando eorum imitamur exempla, sequimur monita, regulam obtinemus. Laudamus eum in firmamento uirtutis eius cum firmum fidei nostræ agonem ostendimus. & sicut sancti contempserunt pœnas, hostes uisibiles, ita nos inuisibilis hostis delectationes ingestas abjecimus. Laudamus eum in sono tubæ, cū quod in aure audiuiimus, si tempus exegerit super tecta positi exclamemus, non timentes eos qui occidunt corpus. Laudamus eum in psalterio & cithara, si in cithara lignum crucis amplectamur, & in psalterio confessionem catholicam tencamus. Raucum enim sonat quod catholicum non probatur. Laudamus eum in tympano & choro, quando in conuersatione reddenda positi, tympanum corporis nostri optimis decoramus exemplis. Laudamus eum in chordis & organo, quando chordarum que sunt in cithara nostra, fila integra exercemus. Etiam pudici

tiam quam continentiae calamellis ab omni rubigine  
peccati mundantes, deo sonos mellifluos exhibemus.  
Laudamus eum in cymbalis beneficentibus, & bene-  
tinnientibus, quando labia nostra ad bonam persua-  
sionem, & spiritalem explanationem aptamus. Inui-  
tamus autem ut omnis spiritus laudet dominum, quā-  
do spiritualia spiritibus comparantes, nihil concedi-  
mus carni, sed omne quicquid ei libuerit, totum spiri-  
tui mancipantes, spiritualium imitamur exempla, per  
quorum cunctes vestigia, credamus nos ad domini mi-  
sericordiam peruenire, cui gloria & imperium per  
omnia secula seculorum. Amen.

FINIS

BASILEAE IN OFFICINA  
Frobeniana per Hieronymum  
Frobenium  
& Nicolaum  
Episcopium.  
M D XXXVII.

21224065X

Fox

83

84

85

86

87

88

89

90

91

92

93

94

95

96

97

98

99

100

101

102

103

104

105

106

107

108

109

110

111